
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 26/01/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 176 del 26/01/2023

Classifica: 009.04.03 Anno 2023 (Proposta n° 444/2023)

Oggetto ACCERTAMENTO ROYALTIES ANNO 2022 BOOKSHOP MUSEO 
PALAZZO MEDICI RICCARDI VERSATI DALLA ASSOCIAZIONE
MUS.E. RELATIVI AI MESI DI OTTOBRE,NOVEMBRE E 
DICEMBRE ANNO 2022.

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 22 
Centro di Costo 22 
Resp. del Proc. DR.SSA ALDA FANTONI  
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  615   8.898,10

 La Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 26/01/2023

  2 / 4

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi del Patto di Stabilità 

interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la 

Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia 

medesima;

Considerato che all'interno del percorso museale di Palazzo Medici Riccardi  è collocato il Bookshop a 

servizio del Museo;

Visto il contratto stipulato tra la Città Metropolitana di Firenze e l’Associazione MUS.E  con sede in Via 

Nicolodi, 2 50137 Firenze C.F. 9808350489 – P.IVA 051118160489 già nella Delibera di Consiglio 

Metropolitano  n. 79 del 12/09/2018, per il periodo 2018/2020 e successivamente riconfermato con il nuovo 

contratto stipulato con la medesima Associazione per il periodo 2020/2022 allegato alla Delibera di 

Consiglio Metropolitano n. 13 del 19/02/2020 e nel quale è stabilito che l’Associazione MUS.E si impegna a 

corrispondere una percentuale fissa pari al 18% del fatturato del Bookshop del Museo conseguito nella 

gestione del servizio di vendita e che tale importo deve essere versato con cadenza trimestrale;

Vista la comunicazione, agli atti del fascicolo, pervenuta a mezzo posta elettronica in data  17/01/2023 con 

la quale MUS.E ha trasmesso la distinta degli incassi del Bookshop per i mesi di Ottobre – Novembre – 

Dicembre 2022 per l’importo spettante alla Città Metropolitana per detti periodi;

Ritenuto quindi necessario accertare per il IV trimestre 2022 l'importo complessivo di € 8.898,10 IVA 

inclusa, quali provvigioni per i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2022 sul capitolo di entrata 

615 “Introiti  per spettacoli, mostre e altre manifestazioni culturali rilevante IVA” del Bilancio 

2022;

Visti:
 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del  15/01/2020;

 il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 70 del 29/09/2021, aggiornato con DCM n. 88 del 29/11/2021;

 il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 120 del 22/12/2021;

 il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della performance – 2022/2024 approvati con Atto 

del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23/02/2022;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

 l’art. 179 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

Visti inoltre:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 26/01/2023

  3 / 4

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite al 

dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 

29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” , “Provveditorato” e l’unità organizzativa 

“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n. 2349 del 30/07/2021 con il quale la sottoscritta è stata individuata 

come agente contabile interno per la gestione degli incassi del Museo di Palazzo Medici Riccardi a 

partire dal 01/08/2021;

 l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 recante “Incarichi di posizione organizzativa (PO) 

in scadenza - Proroga fino al 31/03/2023 – art. CCNL 2019/2021 e riconduzione agli incarichi di 

elevata qualificazione (EQ) - altre disposizioni transitorie”, con cui l’incarico conferito con il sopra 

richiamato A.D. n. 2082/2021 è stato prorogato al 31/03/2023;

 l’Atto Dirigenziale n. 2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta 

gli obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:

 di procedere all'accertamento di € 8.898,10 IVA inclusa, quali provvigioni per i mesi di 

Ottobre, Novembre, Dicembre 2022 sul capitolo di entrata 615 “Introiti  per spettacoli, 

mostre e altre manifestazioni culturali rilevante IVA” del Bilancio 2022;

 di dare atto che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di gestione 

52120151_5 –“Valorizzazione di Palazzo Medici Riccardi e promozione di mostre ed 

eventi culturali”;

 di dare atto della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

 di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241 del 1990, 

è la sottoscritta titolare della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 di disporre che il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato 

ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 176 del 26/01/2023

  4 / 4

 

Firenze, 26/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


